(38) Cfr. a *Tusc.* 3, 42 il *voces inanes fundere* di *ii qui appellabantur sapientes*.

(39) Cfr. n. 22.

(40) Cfr. fr. 55, 9 Traglia: *haud modicos tremulo fundens e guttere cantus*.

(41) *Non intellego quid metuat, cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam*.

(42) *Antipater ille Sidonius ... solitus est versus hexametros aliosque variis modis fundere ex tempore*.

(43) *Nec enim multo absurdiora sunt ea quae poetarum vocibus fusa ipsa suavitate nocuerunt*.

(44) *Saepe etiam in amplificanda re concessu omnium funditur numerose et volubiliter oratio ... id autem tum valet, cum is qui audit ab oratore iam obsessus est ac tenetur*.

(45) Cfr. l'uso metaforico di *fundo* per la voce, intesa quale fenomeno acustico, emissione di suono, indipendentemente dalla sua modulazione in discorso: *per quam* [scil. *arteriam*] *vox principium a mente ducens percipitur et funditur* (*nat. deor.* 2, 149). E cfr. ancora l'uso di *fundo* per il fenomeno della propagazione della luce, considerata evidentemente quale istantanea, uso rilevabile in autori diversi (per es. *Enn. ann.* 600, *Lucr.* 2, 115).

(46) Cfr. n. 12.

(47) *Negat enim sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse posse, quod idem dicit Plato. quem, si placet, appellet furorem dum modo is furor ita laudetur, ut in Phaedro Platonis laudatus est*.

tologica» dell'anima. La coincidenza tra l'indicazione esplicita di determinate fonti e l'accento alla teoria del *furor poeticus* non mi pare casuale: non posso quindi prescindere da un breve esame di questa Quellenfrage. Per quel che riguarda Democrito non pare possibile proporlo, senza riserve di fondo, quale fonte della concezione ciceroniana (48): il *dicunt* di *de orat.* 2, 194 (49) fa pensare piuttosto all'uso di una fonte dossografica o anche alla citazione di un *locus* corrente (50). Di un'eventualità di questo tipo sarebbe indizio anche l'associazione fra Platone e Democrito, e la conseguente confusione fra le teorie dei due autori, associazione non giustificata dai frammenti democritei traditi, dai quali emerge una concezione dell'ἐνθουσιασμός poetico che è diversa dalla teoria platonica del *furor poeticus* (51). Va aggiunto che l'accento all'ἐνθουσιασμός, definito da Cicerone, in una lettera a Quinto (52), presupposto dell'ispirazione poetica, non è necessariamente citazione di Democrito (53), ricorrendo il termine anche in Platone e, presumibilmente, nelle fonti intermedie utilizzate da Cicerone. Ma soprattutto la esplicita ripulsa della